*Limaigne G.* MAIGNE G. nisi verò à limo pinguiore solo. Minor  
hinc quoque sit, non ferax minus, Niuerniorum plaga

*Amoignes G.* AMOIGNES G. Est enim & nonnunquam sua pro-  
priis nominibus ethimologia, maximè si communibus  
concurrat: est cum cæteris analogia. Et quò simili-  
lum nos exempla incitent: Non te loco præteream no-  
minata, incerta verò (priscis ignota scriptoribus) va-  
gans nominis origine, Francia: parua primò prouin-  
cia, fluiisque penè septa, penè insula: atque inde &  
urbibus & prouinciis & regni antiqui amplique or-  
namentis dilatata. Paruo enim magnitudinis incre-  
mento, stadiorum vix decem Gallicorum continen-  
tia, à Parisiorum urbe ad Sandionysiacum pagum

planitie extensa, incolis cultoribusque populosissima,  
optimi & probatissimi (nostrum abiit in adagium

*Bled de la France G.* BLED DE LA FRANCE G.) frumenti imprimis  
feracissima: vini quoque & fructuum, quæ vallisbus  
discerni-

discernitur: at feracitas iam addicta est Cereri à gerendo ferendōque grano dictæ *Varroni*: ferax ideo quasi feracia, facile Francia. *Vniuerso inquā Galliarū regno cognomen præbet regiuncula*, regis regnique perpetua sedes. At tale regionis angustæ in augustam ditionē sepe dilatatum est nomen, *Romanæ*, ut ne alias nominē. Nonnulla eodem referas oppida, pluravillarū loca Gallica à feracitate, nec nisi feracia, vel hoc nomine **VILLE FRANCHE**: *Quæ extra Gallias sunt tū hæc in Italia castrū forūmq; Gallorum CASTEL FRANCO, VILLA FRANCA* Villefranche G. Villa Fran- ca, Castel Franco It. *Jt. quod non Italiae ignoti Galli.* Anne poëtico *Aeneæ in Italiam appulsi*, in Paride tamquam Parisio decepti, mouemur: aut hæc appellen-  
tibus profugis ora sedibus parata, littorique vicina fuit? Hectoris enim nepotem Francionē si quis ad prosapiam assumat, ne nominis veritate, mea opinione, inducat. Non etiam Franconas Germanos (*agnosco vicinas voces & non pudenda incrementa*) fluuiis, lingua, moribus quam diffitos: non Francum ducem, qui Germanis utique Franconibus, non Gallis Francis imperitarit. *Quæ à nobis probabili fide delibata*, si quis aut inficiis, aut ludibriis exceperit, (*vt ex multis una cœcturis limpida veritas elucescat*) probabiliora emulatim prodat. *A feracitate, cuius alimonia finis est, ad alimoniam reducor: a qua me denique rei ratio, vicinia vocis, vulgique loquentis mens traducunt, equum testimoni currus alligatum, præ cæteris labori magis in-*

DE ORIGINE ET VSU  
cumbentem, eorum dominico studio nutricium, quasi  
Limonier G. alimoniarum, LIMONIER Q. suspicari: hominem  
que eiusdem inter consortes operæ & vigilantiae: atq;  
Gaignepain alia voce GAIGNEPAIN G. panilucrionem dixeris.  
G. Ex qua usurpata equi voce (quamuis posterior temo-  
ne analogia videatur) usurpatus sit ipse unus equi  
Limon G. temo, LIMON G. Vix à temone, quod aliena nimis  
litteræ, malisque consonæ sint dictiones: ni à ligando  
quasi ligemonem, ut à tenendo cum Varrone temonem  
fateamur. Utendi verò ritu bini temones discrepant:  
hoc singulatim unus, illo iugatim bini aptantur equi.  
Hac coniecturis fulta augescunt & alias aliis, à ratio-  
ne fortasse, priscoq; etymologicorum ritu non alienis.

### A L I S E.

Hunc fructum cerasorum è genere minutorem,  
dulcedine apud nos subinsipidum, remulentia si esu ite-  
retur inflictiorum, Vlyssis sociorum esca & incanta-  
mento (quos aut hoc fatuo cibo deceptos, aut tum  
præstantiori illectos fuisse oportet) ipsius autem fuga  
& contemptu celebratum, profert lotos arbor quasi  
ALISSE Vlyssum. Mireris tam doctum vulgus ad  
Vlyssem cogitasse? mirer quoque etymi tam dignum  
approbatione casum, inter vernacula inuentum. Nam  
à loto arbore, quasi alotium: aut verò quasi allicum,  
(allicit enim & auiculas & viatores) dicat, cui arrin-

deat magis. Merei vocisque lepida non minus mouet ratio. Finzitur illa à præstantissimo Homero pendulorum quidem fructuum hoc est vitorum arbor: ob quæ et animi facilitate, et gustus dulcedine Ulyssis socij incanti, et ut in via, hoc est, terrestri hac vita irretiti, potioris patriæ oblii sunt: ipse verò multisius sapientia constantiaque animi aduersis superatis plura pericula evasit. Ceraforum inter genera infimo inquam id pretio est, immò apud alios, quod prodatur, nullo et innominato, viles pastorum delitiae: Eaque ratione à Viscidi nunc Romani fructu (quidam contra putant) præstantiore differt, Græcaque illa λότη præstantia perierit: Viscidi inquam non Latini fructus sunt *BISSE* It. à bis quasi bissula, aut binabi- *Bissula* It. nulaque cerasa: parili ratione rei et etymi *GVINES* et inquam bina, præstantia ab illis tantum sed his aptior *Guines* G. sub Cerasis locus fuerit.

## ALLECHER.

*ALETTARE* et *ADESCARE* It. *Alettare* Adescare It. *Tefcar* H. yelcar H. Esca et blanditiis allicere, ceterisque ex- citamentis, titillationibus, hamis, moribus ut alias dicitur, attrahere et ansam faciendi dare. Dubium an allicere et ab affecto, anne ab esca, quæ ipsa apud Latinos re vicina sunt, verbo etiam apud nostrates: *Esca* It. *Yelca* H. *HAMORCE* G. hamus, ad- *Hamorce* G.

## DE ORIGINE ET VSU

iectitiis fini cæteris, ut iam in HAMESSON: aut à morsu & mordaci titillatione. Cumque ille & agendi occasionem & actus exordium præstet: meritò vel in Hamorro. æneis sclopis utrumque usurpatur: HAMOR CER G.  
Alesibe G. rem ut hamo ordiri. ALESCHE G. aduerbij vice, ad escam: cum expetiti tantillum cibi porrigitur, ut hinc maius desiderium & appetitus allectis supersit. Malim enim quam à lœxi & lingere: atque istius cibi Lesibe G. bucella, LESCHE G. Rei similitudo in molaris bacillis processit, quorum attachu mola ad conuersionem excitatur & allicitur ALLECHONS G. rusticula flexione ALIOCHONS. Visi quidem minutuli pisces, exque minutis ferè probatores esca quidem tam alliciti quam maiusculos allicientes, quasi allicij captantium spē, aut predæ euentu: aut denique illaqueati: quasi LACQUES, atque alia iterum mutata facile vocali LOCHES. Eodem riuuli ductu non dissimiles pisciculi LASCHE It. parua iterum additione: ni à lacu LAGHO, tum ubi commendantur Perusino. Quibus respondeant item pisciculi, quod turmatim expiscantur PESQUERELLI It. à PESCARÈ. Quo de genere & tractatu, nec probatores, sunt quoque albi, molles, & subamari pisciculi, vilisque obsonij, que in Apuas aut Aphias Romanas quadrant singula, Abies G. APLES, ABLES G. aut ab illa albedine, quasi ALBES, et eò magis si Ausoniani alburni.

## ALLEGORIE.

**ALLEGORIA** It. & H. Hac figurata di- <sup>Allegoria,</sup>  
 cendi forma aliud sentitur, & intelligi volumus (sensu <sup>Metaphora,</sup>  
 aiunt allegorico) aliud dicitur, hoc est, ἀλλον ἀγορεύειν. <sup>Fabula.</sup>  
 Translatio quidem ceu μεταφορά (illius una species) in  
 una alterave dictione est, ubique lepida atque expre-  
 sionis aptatio, etymis frequentata. Cum enim res sint  
 infinitae, vocabula finita: oportuit unum rei suae pro-  
 priè adiudicari, idemque alteri nonnunquam & al-  
 teri translatiè & figuratiè aptari. Αληθεία ve-  
 rò rei est in factum productæ: qualis etiam fabulosa  
 narratio, qualis ρήσεως καὶ παρομία, utraque si-  
 militudo atque collatio. Paræmia quidem & prouer-  
 bium contractior allegoria est: parabole latior. Parabo-  
 larum passim populari forma maximus optimusque do-  
 ctor nos Christus rudes edocuit, tardos excitauit. Pa-  
 rabolani optimæ hinc originis, & sanandi ministerio,  
 & circumeundi per prouincias sub imperatoribus Ro-  
 manis per collegia extitere. Neque is mos potissimum  
 in Italia deperijt, non dico inter mimos, sed qui medi-  
 cinam experimentis exercent, επιτελεῖν. E M P I R I - <sup>Empirichi</sup>  
 C H I ft. quibusque opponuntur Physici, natura- <sup>It. & H.</sup>  
 ralium arte tradita præceptorum, utentes medici,  
 MEDICI PHYSICI ft. Quibus si ob- <sup>Mediciphys-</sup>  
 servatio incerta, illis incertissima, circitoribus & è po- <sup>sici It.</sup>  
 V iij

## DE ORIGINE ET VSV

pulo conductis, atque fortuita. Atenim parabolorum ex laudabili inquam principio, & pio ad Xenodochia obsequio gliscens abusus, inde eorum qui vanos, futilles, mendacésque hominibus, in scénicum spectaculum sub sanandi specie, venditant sermones, verba inquam non herbas, lucri cratem, non veri artem,

*Parabolae G. RIBOLE S. G.* quæ & ipsa fruola hoc est cassa, & ut nullus pretij fictilia, vocem intraserit. Inter prophana non illaudata est ludens sub Æsopi nomine, & quisquis ad Æsopi argutiam peruenit, fabulosa sed rei seriae demonstratio & parabolona præstat enim his sepe inuolucris ubi peruicacia, metus, tegendi ars proba intercedit ( figuris saepe plus cogitatu relinquitur, quam dictu exprimitur ) rem allegorice perhibere. Parva quidem ex priuatis fabulis utilitas: in his inquam focariis atque anilibus, Apuleianis immò asininis narratiunculis ( quæ ἀρπάγα τα χειροτελή μόδια, auribusque adstructa & agri somnia ) ingens inuenili pernicie est iactura. At neque omnigeneris receptæ historiæ desunt, neque selectæ poëtarum fabulæ: quæ siue amplexandæ siue fugienda etiam profunt. Iusta enim atque iniusta scire, è iurisprudentia est. Aut enim detestanda odimus, probaque amplectimur, aut ambigua in Ægæolu exemplumque traducimus. Quam rem & ingenioso studio, & vili lectione nonnulli prosequuntur. At ludentem, enim ait ille, dicere verū Nil vetat, sed & utile & honestum, lerido, ut diximus,

plausibilique sub inuolucro. Postremò fabulas illas a-  
niles, atque fabulosas historias, & in quibus velut æ-  
gri somnia vanæ Finguntur species, ut nec pes nec  
caput vni Reddatur formæ vix dignemur loco: ut  
diē, aiunt, tempūsq; fallant, immò ne nos fallāt. At quas  
non iam Bibliothecas coacta Volumina compleant:  
quibus neque commentis in Hispania opus fuit, neque  
in Galliam Italiāmque commeantibus. Aut denique  
(aliorum enim sit ea animaduersio) apium & studio &  
iudicio (multos enim vel eloquij imitatione adiuuerūt)  
seleotissimè notentur.

## A L L E G Y E R.

*Allegare nostrarium usu, & secunda ferè sub Jurisconsultus latinitate, ea quæ ad causam faciunt, è iure, hoc est lege, & legis ratione proferre. Turpe quidem Jurisconsulto causæque patrono sine lege loqui: non passim verbis, vt Gorgias plausibiliter in scholis, sed cum mente, vi sensuque legis, ait Iurisconsultus. at neq; ut nunc plurimum vel Accurstano more videmus, assidue neque affectanter, immò raro sese ipsi Jurisconsulti suaque inuicem nominabant, raro Cicero classicoque illo numero scriptores. Nunc quo parciùs, meo sed veterum iudicio, eo probabilius edēdi constabit ratio: & ni necessitas dicentis probantisue exigat, ad scribendum legendūmque tercius. Lex au-*

## DE ORIGINE ET VSV

tem vel in non scripto iure vtentium, moribus vel  
conquisitis turmatim testimoniis approbato, & curia  
runt decretis confirmato (nam eius origo ex consuetu-  
dine hoc est ex non scripto prodiit) vel scriptis princi-  
<sup>Droit con-</sup>  
<sup>stumier.</sup>  
<sup>Droit écrit</sup>  
<sup>G.</sup> pum edictis, curiarumque decretis consistit: adde exem-  
pla similiaque ad rem apposita, altero ferè curiarum  
iudicio confirmata, communis (ubi illa deficiunt) hoc  
est Romani scriptique iuris legem, & rationem le-  
gis anima. A Græcis enim Romani, à Romanis nostra-  
tes loquela, legemq; & aequam & digestam successione  
desumpserunt. Hæc qui ad causam protulerit iustis alle-  
gationibus vti: idque propriè allegare ex fori seculi-  
que vñu dicitur: ni in cæteris & similitudine & ioco.  
Sed neque allegasse sufficit, probare demùm ad iudi-  
cium conuenit: vulgarumque illud & verum iudicij  
symbolum est, secundum allegata & probata iudican-  
<sup>Notariis</sup>  
<sup>G.</sup> dum esse. Notoriis quidem nonnunquam & parcè lo-  
cus est his, quibus probationes non repugnant: inuita  
quamuis & fastidente conscientia, cæterum in Dei nu-  
mine sacramento exoluta. Nam aut à testibus pro-  
batio est, quorum probitatis cognitor est, per iuriū autem  
vltor deus: aut è scripto, quod falsi improperare litigā-  
tibus liberum est. Etenim aut certissima iudicifides est,  
ac tum cauet Sepola testis partes induat, aut utcumque  
monitoris: Aut probabili opinione, ne à probatis, in-  
maiorem sententiam descensurus, discedat.

## ALLEMAIGNE.

Amplissima Europæ Christianæ regio Germania,  
duplo maior hispania, quadruplo Gallia, octuplo Italia.  
Id enim per hæc loca vulgari, non spernendo dicto, cir-  
cunfertur. Contenta his finibus Gallia, Italia, Histria,  
Polonia, Vngaria, mari: Continens verò multas, am-  
plas, diuitesque regiones & urbes: Regiones has fere,  
Regni, Ducatus, Comitatus, Marchionatus, Principa-  
tus, & quo alio indigena dominationis titulo aut à feu-  
dis, ecclesiasticisve petito: Austria, Bohemia, Bauaria,  
Daniæ, Pomeraniæ, Prussia, maiore & antiqua Mar-  
chiam, Saxoniæ, Cliuiam, Iuliacum, Colonensem episco-  
patum, Hassia, Palatinatum, Turingiam, Misniæ, Lu-  
satiam, Silesiam, Morauia, Franconia, diœcesim Mo-  
guntinensem, Treuirensem ditionem, Alsatiam, Vvit-  
tembergum, Sueiam, Stiriam, Carinthiam, Tirolim.  
Hæc enim ex nominibus nota sunt loca, & ex locis no-  
mina: quid enim priscis & obsoletis palabundi innolu-  
muri suis verò illas addictas subiectasque principibus,  
partim septem imperatoris, Romani successoris, Germa-  
nici electoribus, partim aliis, imperatorem, siue ad dia-  
stam & comitia cum vocatio est, siue in Spirensi (ut etiam  
vocat) Camera curiave agnoscentibus. Inter eas regio-  
nes Aristocraticæ reip. ciuitates non paucæ sunt, ut opu-  
lentes, ita doctrinarum mercimoniorumque studiis ce-  
lebres. Adde amplæ Germaniæ Heluetiam lingua, mō-

## DE ORIGINE ET VSU

tibus, libertate (quam exactis è nobilitate dominis, democratica rep. armis diu tentata, iam stabilita, sibi constituit) paulò duriorem, bellacémque gentem: nō regnante, sed comparata fidelitate regna iuuantē. Atenim si recentioris Germaniae, Germanice quidem lingue, ambitum descriptione perlustremus: ad Germaniam quoque Flandria, Brabantia, Zelandia, Hollandia, Frisia, Vestphalia, Geldria, Lutzemburgum pertinebunt. Intestinis sub Carolo quinto Imperatore religionum discordiis multum illa vexata, longa interpace quieta, corporum quidem præstantia, ingeniique labore, vel ex Tacito, satis commendata, reliquis imperij Romani illustrata est. Atenim multitudinem Alemanos fuisse inter plerosque conuenit, quæ irrumpēs, aut ambitu, aut certè nomine Germaniam totam occuparit, feroes & Romanæ debellationi nō peruios: Caracalla Alemanico honorato eo cognomine. Hos alij Suevia antiqua circunscribunt, plures inferiore Germania: nec inter omnes nē nunc quidem conuenit. At nos Germania Germania totā complectimur: **LEMAGNA** ceteris, at s̄epius **TERRA DI TODESCHI** it. huius quidē contorta est deflexio a Teutone aut Teutonico **TODESCHÉ**, **TODESCO** quasi **TODENICO** (sternēda enim via est vel ad abditora) sed quæ negari nō possit notatio: Alemania lauior quidē sed multiplicitate magis ambigua est. Nū enim ab Alanis Germania vltioribus Scythis, inferiores autem hi & viciniores

Alemani an Alamani (parua sed graui additione) alieni  
gēna primū multitudo? Nū à Lemanō lacu, Alemanōue  
flusio (nec enī ab his nouū est) e& vicinia vocis, e& quod  
Romani Imperatores angustis primū finibus Germaniā,  
speciali nūcupatione pronuncias multas donantes, abdi-  
derint. Carolus autē magnus vltra hos testamēto fru-  
endā, primogenito qui successit patri Germanico in im-  
perio, dedit. Nā alā magnā dicere, ut ab ala nōnulla lo-  
ca e& castris, vereor ne facilitas fidē multis minuat. Sim-  
plicioribus denique rectioribꝫque ut mihi videbatur,  
cōiecturis innitens (quis enim hoc totum in his nesciat)  
dixerim quasi Ermaniam Almaniā Germania patrij  
natiua, hoc est, aspera oris deflexione. Nam als man  
Alemanum tanquam virum, Gar ein man Germa-  
num prorsus virum, laudine an origini, Etymologico  
si cui scriptori credulōque vulgo non reluctabor: at pre-  
ter notationis etiam coactionem, partim est, latina lin-  
gua Germanicam superiorem &ate afferere, in qua e&  
multa latinitas undique oberrat, ne plura diligentia na-  
tioni ansæ loco obtrudam: partim ipsa Alemania Ale-  
manos: at negabat Romā à Romanis quidam. Adsti-  
puler autem Galliae quoque Latinum ascitūm ve nomē,  
non patrīm existimantibus. Mōeor dictionis Man  
quæ illic vir fuit, mētione extendere Latīo non ignotæ,  
multo magis iam in Gernania Alemaniāque, quas di-  
cimus, proximis alienisque nationibus usitatae, non  
tam addititio quā expresso sono: Brachmanis, Mar-

X ij

## DE ORIGINE ET VSU

comanis, Carmania, Turcomania, multisque, ne omnes complectar: aut inquam à Germanico man homine, linguae amplitudinem indicante: aut indicetur eo manus atque hominum multitudo. Externis, dixi, nationibus & linguis, tū Turcicæ: inde adeo in ora erupit externæ & ignoratæ linguae interpretem TRVCHEMAN sed integrius TVRCHEMAN Turcomatum non tam ex origine, quam eloquio dicere. Externarū nulla gens notior, simūlque remotior. In hæc alia que nos deduxit vocabula Germania: at neque propria nomina institutum est persequi, nec nisi quæ vulgata & amplissima.

## ALLER.

Ire & gradiri, gradumque accelerare, ipsum denique accelerare (nam & ceteritas festinatio est) sed sic ut à cursu differat, elisio autem in alterum labeat. Aut integrius ab aliis, tanquam alis ferri: nam etiam incessu agilius est, cursu autem lentius, quasi alare: indicioque sit ABAILLER G. quasi abalare, peruenire aliquo idque acceleratione assequi, tanquam alis in aëre, ut remis velisque in mari, figuratio utroque: Celeripedes enim cum Ausonio, atque celerimanus volare dixeris. Conuenit hispanica vox Alcancar H. id ipsum assequi, ut perniciitate & eleuatione alitis quasi alitare, altantar contortè quidem (vix ab alcar) sed grauitate Celtiberica aucto vocabulo. Commeandi abcundi-